[image: ]
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(Минстрой Дагестана)

[bookmark: P835]П Р И К А З

«___» _________ 2025 г.                                                                                   №__________

Махачкала

О внесении изменений в Положение о кадровом резерве на государственной гражданской службе Республики Дагестан в Министерстве строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан, утвержденное приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан
от 27 октября 2022 года № 11-Пр-153

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 28 декабря 2024 года         № 191 «О внесении изменений в Положение о кадровом резерве на государственной гражданской службе Республики Дагестан, утвержденное Указом Главы Республики Дагестан от 15 мая 2015 г. № 105» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 31 декабря, № 05004015156), руководствуясь Положением о Министерстве строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 30 марта 2022 года № 60 «Вопросы Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 31 марта, № 05002008623;
19 августа, № 05002009508; 2024, 18 ноября, № 05002014680), приказываю:
1. Внести в Положение о кадровом резерве на государственной гражданской службе Республики Дагестан в Министерстве строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан, утвержденное приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан от 27 октября 2022 года № 11-Пр-153 (зарегистрирован
в Минюсте РД 16.11.2022 № 6257; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 16 ноября, № 05024009949;
2024, 5 марта, № 05024013022) (далее – Положение), следующие изменения:
а) в подпункте «ж» пункта 3 слова «Республики Дагестан
(далее - государственные органы), государственных органах иных» исключить;
б) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Кадровая работа, связанная с формированием кадрового резерва, организацией работы с ним и его эффективным использованием, осуществляется отделом государственной службы и кадров Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан.»;
в) пункт 8 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) гражданских служащих, увольняемых с гражданской службы в случае невозможности перевода гражданского служащего в соответствии с пунктами
3 - 5, 9, 12 - 14 части 5 статьи 26 Закона РД № 32 на иную должность гражданской службы в связи с ее отсутствием или в случае отказа гражданского служащего от перевода на иную должность гражданской службы в соответствии со статьей 26 Закона РД № 32, - по решению представителя нанимателя с согласия указанных гражданских служащих.»;
г) пункт 11 после слов «государственной гражданской службы Российской Федерации» дополнить словами «, постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2018 г. № 397 «Об утверждении единой методики проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Российской Федерации и включение в кадровый резерв государственных органов»;
д) первое предложение пункта 14 после слов «гражданский служащий» дополнить словами «в течение одного месяца после проведения аттестации»;
е) дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. В кадровый резерв государственного органа не может быть включен гражданский служащий, имеющий дисциплинарное взыскание, предусмотренное пунктом 2 или 3 части 1 статьи 55 либо пунктом 2 или 3 части 1 статьи 57.1
Закона РД № 32, за исключением основания включения в кадровый резерв, предусмотренного подпунктом «з» пункта 8 настоящего Положения.»;
ж) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1. Сведения о гражданских служащих (гражданах), включенных в кадровый резерв, размещаются на официальных сайтах этого органа и государственной информационной системы в области государственной службы в сети «Интернет».»;
з) в абзаце втором пункта 19 слова «трех рабочих дней» заменить словами
«14 дней»;
и) дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:
«22.1. Гражданский служащий (гражданин), состоящий в кадровом резерве, с его согласия и по решению Министра может быть назначен на должность нижестоящей группы должностей гражданской службы по отношению к той, в кадровом резерве на которую он состоит, в случае его соответствия квалификационным требованиям для замещения данной должности гражданской службы.»;
к) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. В запросе указывается наименование вакантной должности гражданской службы с указанием структурного подразделения Министерства (при наличии).
К запросу прилагается копия должностного регламента по вакантной должности гражданской службы.»;
л) дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:
«28.1. Гражданский служащий (гражданин), состоящий в республиканском кадровом резерве, с его согласия и по решению Министра может быть назначен на должность нижестоящей группы должностей гражданской службы по отношению к той, в кадровом резерве на которую он состоит, в случае его соответствия квалификационным требованиям для замещения данной должности гражданской службы.»;
м) в пункте 30:
дополнить подпунктом «б.1» следующего содержания:
«б.1) назначение на должность гражданской службы нижестоящей группы должностей гражданской службы по отношению к той, в кадровом резерве на которую состоит гражданский служащий;»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) увольнение с гражданской службы, за исключением увольнения
по основанию, предусмотренному пунктом 8.2 или 8.3 части 1 статьи 35
Закона РД № 32, либо по одному из оснований, предусмотренных частью 1 статьи 37 указанного Закона, либо увольнения при невозможности перевода гражданского служащего в соответствии с пунктами 3 - 5, 9, 12 - 14 части 5 статьи 26 названного Закона на иную должность гражданской службы в связи с ее отсутствием или при отказе гражданского служащего от перевода в соответствии со статьей 26 указанного Закона;»;
подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) совершение дисциплинарного проступка, за который к гражданскому служащему применено дисциплинарное взыскание, предусмотренное пунктом 2 или 3 части 1 статьи 55 либо пунктом 2 или 3 части 1 статьи 57.1 Закона РД № 32,
за исключением наличия такого дисциплинарного взыскания у гражданского служащего при его включении в кадровый резерв по основанию, предусмотренному подпунктом «з» пункта 8 настоящего Положения;»;
в подпункте «и» слова «подпунктом «е» или «ж» пункта 11» заменить словами «подпунктами «е» - «з» пункта 8»;
дополнить подпунктом «м» следующего содержания:
«м) приобретение гражданским служащим статуса иностранного агента.»;
н) в пункте 31:
дополнить подпунктом «б.1» следующего содержания:
«б.1) назначение на должность гражданской службы нижестоящей группы должностей гражданской службы по отношению к той, в кадровом резерве на которую состоит гражданин;»;
дополнить подпунктом «м» следующего содержания:
«м) приобретение гражданином статуса иностранного агента.».
2. Отделу государственной службы и кадров (Исаева А.Д.) направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан и официально заверенную копию приказа в прокуратуру Республики Дагестан и в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для включения в федеральный регистр Российской Федерации в установленном законодательством порядке.
3. Отделу мобилизационной работы, защиты тайны и взаимодействия со СМИ (Багавдинова П.А.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.minstroy.e-dag.ru).
4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                               Б.М. Уллаев

[bookmark: _GoBack]
image1.png